38.

本 集 團 持 有 之 主 要 金 融 資 產 包 括 已 抵 押 及 受 限 制 定 期 存 款 及 銀 行 結 餘 以 及 現 金 及 現 金
等 值 項 目。管 理 層 將 根 據 本 集 團 之 預 測 現 金 流 量 需 要，釐 定 該 等 金 融 資 產 之 種 類 及 水 平，
以 維 持 適 當 資 金 水 平 應 付 本 集 團 營 運，並 提 高 該 等 金 融 資 產 產 生 之 回 報。

本 集 團 之 主 要 金 融 負 債 為 銀 行 貸 款。本 集 團 將 安 排 不 同 種 類 及 水 平 之 金 融 負 債，以 維 持
足 夠 資 金 應 付 本 集 團 日 常 營 運，並 應 付 各 項 作 銷 售 或 投 資 用 途 之 發 展 中 物 業 所 產 生 之
開 支。此 外，本 集 團 有 其 日 常 業 務 直 接 產 生 之 應 收 賬 款 及 應 付 賬 款 等 多 種 其 他 金 融 資 產
及 負 債。

源 自 本 集 團 金 融 工 具 之 主 要 風 險 有 外 匯 風 險、利 率 風 險、流 動 資 金 風 險 及 信 貸 風 險。本
公 司 管 理 層 定 期 會 面，以 分 析 及 制 定 措 施 管 理 本 集 團 所 面 對 之 上 述 風 險。本 集 團 一 般 採
取 相 對 保 守 的 風 險 管 理 策 略。本 集 團 並 無 持 有 或 發 行 衍 生 金 融 工 具 作 買 賣 用 途。

2023 - 2024年報   麗豐控股 219//

38.

政 策 概 述 如 下：

(a)

本 集 團 之 貨 幣 資 產、負 債 及 交 易 主 要 以 人 民 幣、美 元 及 港 元 計 值。本 集 團（以 港 元
為 其 呈 列 貨 幣）之 外 匯 風 險 分 別 來 自 港 元 兌 美 元 及 港 元 兌 人 民 幣 之 匯 率。鑑 於 本 集
團 之 資 產 主 要 位 於 中 國 內 地，而 收 益 乃 主 要 以 人 民 幣 計 值，故 本 集 團 會 面 對 人 民
幣 之 淨 匯 兌 風 險。

本 集 團 將 會 一 直 觀 察 經 濟 情 況 及 其 外 匯 風 險 狀 況，日 後 如 有 必 要，會 考 慮 採 取 適
當 之 對 沖 措 施。

下 表 顯 示 在 所 有 其 他 變 數 保 持 不 變 之 情 況 下，本 集 團 於 報 告 期 末 之 稅 後 溢 利 及 權
益（由 於 貨 幣 資 產 及 負 債 之 換 算 值 變 動）對 人 民 幣 匯 率 之 可 能 合 理 變 動 之 敏 感 度。

匯 率 變 動
對 稅 後 溢 利 之

影 響
對 權 益 之

影 響 *
千 港 元 千 港 元

二 零 二 四 年
倘 美 元╱港 元 兌 人 民 幣 貶 值 5% 14,316 7,328
倘 美 元╱港 元 兌 人 民 幣 升 值 5% (13,270) (6,980)

二 零 二 三 年
倘 美 元╱港 元 兌 人 民 幣 貶 值 5% 10,984 4,037
倘 美 元╱港 元 兌 人 民 幣 升 值 5% (9,924) (3,683)

* 不 包 括 非 控 制 性 權 益 應 佔 之 金 額

二 零 二 四 年 七 月 三 十 一 日

麗豐控股   2023 - 2024年報220 //

38.

(b)

由 於 本 集 團 有 若 干 計 息 資 產，故 本 集 團 之 收 入 及 經 營 現 金 流 量 將 受 市 場 利 率 變 動
影 響。

本 集 團 之 利 率 風 險 亦 來 自 長 期 借 款。本 集 團 須 分 別 就 其 浮 息 借 款 及 定 息 借 款 面 對
現 金 流 量 利 率 風 險 及 公 平 值 利 率 風 險。

現 時，本 集 團 無 意 對 沖 利 率 波 動 風 險。然 而，本 集 團 將 會 一 直 觀 察 經 濟 情 況 及 其 利
率 風 險 狀 況，日 後 如 有 必 要，會 考 慮 採 取 適 當 之 對 沖 措 施。

下 表 顯 示 在 所 有 其 他 變 數 保 持 不 變 之 情 況 下，本 集 團 之 稅 後 溢 利（透 過 對 浮 息 借 款
（扣 除 撥 充 發 展 中 物 業、在 建 中 投 資 物 業 及 在 建 工 程 之 金 額 後）之 影 響）及 權 益 對 利
率 之 可 能 合 理 變 動 之 敏 感 度。

利 率 變 動
對 稅 後 溢 利 之

影 響
對 權 益 之

影 響 *
千 港 元 千 港 元

二 零 二 四 年
+0.25% (23,598) (22,860)
-0.25% 15,636 14,898

二 零 二 三 年
+0.25% (23,038) (21,864)
-0.25% 23,038 21,864

* 不 包 括 非 控 制 性 權 益 應 佔 之 金 額

2023 - 2024年報   麗豐控股 221//

38.

(c)

本 集 團 藉 定 期 檢 討 其 現 金 流 量 預 測 監 控 其 資 金 短 缺 風 險。現 金 流 量 預 測 考 慮 其 金
融 工 具 及 金 融 資 產 之 到 期 日 以 及 經 營 活 動 之 預 測 現 金 流 量。本 集 團 將 一 直 採 用 審
慎 之 融 資 政 策，確 保 維 持 足 夠 現 金 及 信 貸 額 以 應 付 其 流 動 資 金 需 求。

於 報 告 期 末，基 於 已 訂 約 但 未 經 折 現 付 款 之 金 融 負 債 到 期 情 況 如 下：

少 於 一 年 一 至 五 年 五 年 以 上 總 計
千 港 元 千 港 元 千 港 元 千 港 元

二 零 二 四 年

應 付 賬 款、應 計 費 用 及 其 他
 應 付 賬 款 865,208 — 890,237 1,755,445
已 收 按 金 26,893 156,165 — 183,058
租 賃 負 債 1,713 655 — 2,368
計 息 銀 行 貸 款 1,123,552 7,201,030 3,313,607 11,638,189
其 他 借 款 34,485 — — 34,485
來 自 一 前 主 要 股 東 墊 款 — 50,360 — 50,360
來 自 一 同 系 附 屬 公 司 貸 款 — 18,200 — 18,200

2,051,851 7,426,410 4,203,844 13,682,105

二 零 二 三 年

應 付 賬 款、應 計 費 用 及 其 他
 應 付 賬 款  1,599,281 — 900,726 2,500,007
已 收 按 金 29,877 129,385 — 159,262
租 賃 負 債 2,981 284 — 3,265
計 息 銀 行 貸 款 1,782,601 8,558,941 1,661,976 12,003,518
其 他 借 款 34,412 — — 34,412
來 自 一 前 主 要 股 東 墊 款 — 50,953 — 50,953
來 自 一 同 系 附 屬 公 司 貸 款 — 610,245 — 610,245

3,449,152 9,349,808 2,562,702 15,361,662

本 集 團 亦 透 過 授 出 財 務 擔 保 而 承 受 流 動 資 金 風 險，其 進 一 步 詳 情 於 財 務 報 表 附 註
32 中 披 露。擔 保 可 被 要 求 履 行 之 最 早 期 間 少 於 十 二 個 月。

二 零 二 四 年 七 月 三 十 一 日

麗豐控股   2023 - 2024年報222 //

38.

(d)

如 財 務 報 表 附 註 19 所 述，本 集 團 就 不 同 業 務 營 運 訂 有 不 同 信 貸 政 策。此 外，本 集 團
持 續 監 察 應 收 款 項 結 餘，本 集 團 所 面 臨 之 壞 賬 風 險 並 不 重 大。

最 高 風 險 及 年 結 階 段

下 表 載 列 基 於 本 集 團 信 貸 政 策 之 信 貸 質 素 及 最 高 信 貸 風 險，主 要 基 於 逾 期 資 料（除
非 其 他 資 料 可 在 毋 須 付 出 不 必 要 成 本 或 努 力 之 情 況 下 獲 得），及 年 結 階 段 分 類。所
呈 列 的 金 額 指 金 融 資 產 總 賬 面 值。

二 零 二 四 年

12 個 月 預 期
信 貸 虧 損
第 1 階 段

全 期 預 期
信 貸 虧 損
簡 化 方 法 總 計

千 港 元 千 港 元 千 港 元

應 收 貿 易 賬 款 * — 143,498 143,498
融 資 租 賃 應 收 款 項 * — 492,752 492,752
其 他 應 收 賬 款 及 按 金  78,545 — 78,545
已 抵 押 及 受 限 制 定 期 存 款 及 銀 行 結 餘 842,880 — 842,880
現 金 及 現 金 等 值 項 目 1,014,250 — 1,014,250

1,935,675 636,250 2,571,925

2023 - 2024年報   麗豐控股 223//

38.

(d)

最 高 風 險 及 年 結 階 段（續）

二 零 二 三 年

12 個 月 預 期
信 貸 虧 損
第 1 階 段

全 期 預 期
信 貸 虧 損
簡 化 方 法 總 計

千 港 元 千 港 元 千 港 元

應 收 貿 易 賬 款 * — 133,316 133,316
融 資 租 賃 應 收 款 項 * — 482,099 482,099
其 他 應 收 賬 款 及 按 金  73,600 — 73,600
已 抵 押 及 受 限 制 定 期 存 款 及 銀 行 結 餘 822,900 — 822,900
現 金 及 現 金 等 值 項 目 1,648,823 — 1,648,823

2,545,323 615,415 3,160,738

* 本 集 團 為 應 收 貿 易 賬 款 及 融 資 租 賃 應 收 款 項 的 減 值 應 用 簡 化 方 法 之 資 料 於 財 務 報 表
附 註 19 披 露。

 由 於 並 無 逾 期，亦 無 資 料 顯 示 金 融 資 產 之 信 貸 風 險 自 初 步 確 認 以 來 大 幅 增 加，故 其 他
應 收 賬 款 及 按 金 之 信 貸 質 素 被 視 為「正 常」。

(e)

本 集 團 管 理 其 資 本 架 構 之 目 的 為 確 保 本 集 團 能 夠 持 續 經 營 業 務，同 時 透 過 建 立 及
維 持 最 佳 債 務 水 平 與 股 本 架 構 使 持 份 者 盡 量 獲 得 最 大 回 報。本 集 團 整 體 策 略 與 上
年 相 比 維 持 不 變。

本 集 團 之 資 本 架 構 主 要 包 括 銀 行 及 其 他 借 款 以 及 本 公 司 擁 有 人 應 佔 權 益（包 括 已
發 行 股 本 及 儲 備）。

二 零 二 四 年 七 月 三 十 一 日

麗豐控股   2023 - 2024年報224 //

38.

(e)

本 公 司 董 事 定 期 檢 討 資 本 架 構。彼 等 將 考 慮 市 場 上 之 現 行 資 本 成 本 及 各 類 資 本 所
涉 及 之 風 險。本 集 團 將 根 據 董 事 之 建 議，透 過 各 類 股 本 集 資 活 動 及 將 債 務 維 持 在
合 適 種 類 及 水 平，來 平 衡 其 整 體 資 本 架 構。

本 集 團 採 用（其 中 包 括）資 本 負 債 比 率 監 察 資 本 狀 況，該 比 率 為 淨 負 債 除 以 本 公 司
擁 有 人 應 佔 資 產 淨 值。淨 負 債 包 括 計 息 銀 行 貸 款、來 自 一 前 主 要 股 東 墊 款、來 自 一
同 系 附 屬 公 司 貸 款 及 其 他 借 款，減 去 已 抵 押 及 受 限 制 定 期 存 款 及 銀 行 結 餘 以 及 現
金 及 現 金 等 值 項 目。於 報 告 期 末 之 資 本 負 債 比 率 如 下：

二 零 二 四 年 二 零 二 三 年
千 港 元 千 港 元

計 息 銀 行 貸 款 9,750,144 9,922,594
來 自 一 前 主 要 股 東 墊 款 50,360 50,953
來 自 一 同 系 附 屬 公 司 貸 款 18,200 610,245
其 他 借 款 34,485 34,412
減：
 已 抵 押 及 受 限 制 定 期 存 款 及 銀 行 結 餘 (842,880) (822,900)
 現 金 及 現 金 等 值 項 目 (1,014,250) (1,648,823)

淨 負 債 7,996,059 8,146,481

本 公 司 擁 有 人 應 佔 資 產 淨 值  12,319,156 12,777,898

資 本 負 債 比 率 65% 64%

2023 - 2024年報   麗豐控股 225//

39.

於 報 告 期 末，有 關 本 公 司 財 務 狀 況 表 之 資 料 如 下：

二 零 二 四 年 二 零 二 三 年
千 港 元 千 港 元

非 流 動 資 產
於 附 屬 公 司 之 投 資 14,059,392 12,150,647

流 動 資 產
按 金 及 預 付 款 項 1,751 1,624
已 抵 押 銀 行 結 餘 282,768 159,822
現 金 及 現 金 等 值 項 目 66,173 60,053

流 動 資 產 總 值 350,692 221,499

流 動 負 債
應 付 賬 款、應 計 費 用 及 其 他 應 付 賬 款 16,589 19,096
已 抵 押 計 息 銀 行 貸 款 316,417 157,707

流 動 負 債 總 值 333,006 176,803

流 動 資 產 淨 值 17,686 44,696

資 產 總 值 減 流 動 負 債 14,077,078 12,195,343

非 流 動 負 債
已 抵 押 計 息 銀 行 貸 款 2,588,395 2,751,992
應 付 附 屬 公 司 款 項 5,318,745 3,363,818

非 流 動 負 債 總 值 7,907,140 6,115,810

6,169,938 6,079,533

權 益
已 發 行 股 本 1,655,167 1,655,167
儲 備（附 註） 4,514,771 4,424,366

6,169,938 6,079,533

二 零 二 四 年 七 月 三 十 一 日

麗豐控股   2023 - 2024年報226 //

39.

附 註：

本 公 司 儲 備 之 概 要 如 下：

股 份 溢 價 賬 購 股 權 儲 備
匯 兌

波 動 儲 備 保 留 盈 利 總 計
千 港 元 千 港 元 千 港 元 千 港 元 千 港 元

於 二 零 二 二 年 八 月 一 日 4,105,466 24,408 (9,558) 397,860 4,518,176
本 年 度 虧 損 — — — (93,810) (93,810)
購 股 權 失 效 時 解 除 儲 備 — (21,499) — 21,499 —

於 二 零 二 三 年 七 月 三 十 一 日 及
 二 零 二 三 年 八 月 一 日 4,105,466 2,909 (9,558) 325,549 4,424,366

本 年 度 溢 利 — — — 90,405 90,405
購 股 權 失 效 時 解 除 儲 備 — (244) — 244 —

於 二 零 二 四 年 七 月 三 十 一 日 4,105,466 2,665 (9,558) 416,198 4,514,771

2023 - 2024年報   麗豐控股 227//

40.

本 公 司 主 要 附 屬 公 司 之 詳 情 如 下：

名 稱
註 冊 成 立╱登 記 及
經 營 地 點

已 發 行 普 通 股
股 本╱註 冊 資 本

本 公 司 應 佔
權 益 百 分 比

主 要 業 務直 接 間 接

麗 敬 有 限 公 司 香 港 2 港 元 — 100 物 業 投 資

東 方 動 力 有 限 公 司 香 港 1 港 元 — 100 投 資 控 股

永 徽 有 限 公 司 香 港 1 港 元 — 100 投 資 控 股

先 耀 有 限 公 司 香 港 1 港 元 — 100 投 資 控 股

正 輝 發 展 有 限 公 司 香 港 19,999,999 港 元 — 100 投 資 控 股

振 高 集 團 有 限 公 司 香 港 1 港 元 — 100 投 資 控 股

Goldthorpe Limited 英 屬 處 女 群 島╱香 港 1 美 元 — 100 投 資 控 股

Good Strategy Limited 英 屬 處 女 群 島╱
 中 國 內 地

1 美 元 — 100 物 業 投 資

麗 顯 有 限 公 司 香 港 2 港 元 — 100 投 資 控 股

麗 浣 有 限 公 司 香 港 2 港 元 — 100 投 資 控 股

廣 州 振 高 地 產 置 業 有 限 公 司 @ 中 國╱中 國 內 地 1,000,000 美 元 ## — 100 物 業 發 展

廣 州 麗 興 房 地 產 開 發
 有 限 公 司 @

中 國╱中 國 內 地 280,000,000 港 元 ## － 100 物 業 發 展 及 投 資

廣 州 廣 鵬 房 產 發 展 有 限 公 司
 （「廣 州 廣 鵬」）@

中 國╱中 國 內 地 79,600,000 美 元 ## — 100 物 業 投 資

廣 州 宏 輝 房 產 開 發 有 限 公 司 @ 中 國╱中 國 內 地 人 民 幣 79,733,004 元 ## — 100 物 業 發 展 及 投 資